
                                                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ        
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝ.
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΓΕΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ  Α’
Ταχ. Διεύθυνση: Αριστοτέλους 17
Ταχ. Κώδικας: 101 87
Τηλέφωνο: 2105242845

         
     ΑΘΗΝΑ,    29/ 2/ 2012
    Αρ. Πρωτ.:ΔΥΓ3α/οικ.Γ.Υ.154
              
          

             ΑΠΟΦΑΣΗ
         

 

                                            
Θέμα: Φαρμακευτικά ιδιοσκευάσματα εκτός εγκεκριμένων ενδείξεων.  

Έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις:

1.Του άρθρου 8 παρ. 4 του ν.3457/2006(ΦΕΚ 93/Α).
2.Το Π.Δ. 121/2008 (ΦΕΚ 183/Α/2008)’’Καθορισμός των υποχρεώσεων των 
ασφαλιστικών οργανισμών, των θεραπόντων και ελεγκτών ιατρών και
των φαρμακοποιών, καθώς και των σχετικών κυρώσεων’’.

3. Την αριθμ. Φ.90380/25916/3294 (ΦΕΚ 2456/Β/2011) Κοινή Υπουργική Απόφαση 
΄΄Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ.) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών 
Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)’’. 
4. Το γεγονός ότι από την Απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1.Απαγορεύεται, με ευθύνη του θεράποντος  ιατρού, η συνταγογράφηση φαρμακευτικών 
ιδιοσκευασμάτων  εκτός εγκεκριμένων ενδείξεων και δοσολογίας, όπως αυτά 
καθορίζονται στην Περίληψη Χαρακτηριστικών του Προϊόντος. 
Η απαγόρευση ισχύει τόσο για τη συνταγογράφηση νοσηλευομένων ασθενών όσο και για 
τη συνταγογράφηση εξωτερικών ασθενών.
2.Ο ΕΟΠΥΥ και οι Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.) δεν θα αποζημιώνουν 
συνταγές που περιέχουν φάρμακα εκτός ενδείξεων και δοσολογίας.
3.Για εξαιρετικές περιπτώσεις και σύμφωνα με τις αναφορές της Διεθνής Βιβλιογραφίας, 
συγκροτείται στον ΕΟΦ ειδική επιτροπή στην οποία θα απευθύνουν πλήρως 
τεκμηριωμένα τα σχετικά αιτήματα τα νοσοκομεία, ο ΕΟΠΥΥ και οι άλλοι ΦΚΑ.
Η χορήγηση των φαρμάκων και η αποζημίωση των συνταγών στις περιπτώσεις αυτές θα 
γίνεται μόνον κατόπιν θετικής γνώμης της ειδικής επιτροπής του ΕΟΦ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
                                                                 ΥΓΕΙΑΣ &ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

                                                                     
                                                                                   ΑΝΔΡΕΑΣ  ΛΟΒΕΡΔΟΣ

ΑΔΑ: Β4Β4Θ-Δ39



                                                                    

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ:    
1.ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΥΠΕ
   (Να ενημερώσουν τα Νοσοκομεία της
    περιοχής ευθύνης τους)
                                        
2. Υπουργείο Απασχόλησης&Κοινωνικής Προστασίας
   Δ/νση Ασφάλισης Ασθένειας & Μητρότητας,Τμήμα Β΄
  (Σταδίου 29,Τ.Κ.101 10)

3.ΕΟΠΥΥ

4. Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος
  (με την παράκληση να ενημερώσουν τα μέλη τους)

              Πλουτάρχου 3, 10675 Αθήνα

5. Οίκος Ναύτου
   Κ. Παλαιολόγου 15, 18535 Πειραιάς

6. Σ.Ε.Υ.Υ.Π.
   Πειραιώς 205, 11853 Αθήνα
7.Σ.Ε.Υ.Υ.Π. Περιφερειακό Γραφείο Μακεδονίας – Θράκης
   Αγ. Σοφίας 46, 54622 Θεσ/νίκη
8. Ο.Π.Α.Δ.
     Μακεδονίας 8, 10187 Αθήνα
9.Όλες τις Δ/νσεις Υγείας των Νομ. Αυτοδ/σεων
10.Ε.Ο.Φ.  – Λ. Μεσογείων 284, 15562 Χολαργός
11.Ι.Κ.Α.  – Δ/νση Φαρμακευτική
     Αγ. Κων/νου 8, 10431 Αθήνα
12.ΓΕΣ - Δ/νση Υγειονομικού Τ.Κ.15561
13.ΓΕΑ - Δ/νση Υγειονομικού Τ.Κ.15561
14.ΓΕΝ - Δ/νση Υγειονομικού Τ.Κ.15561
15.Δ.Ε.Η. – Δ/νση Ασφαλίσεως Προσωπικού
     Μυλλέρου 13, 10436 Αθήνα
16. Διεύθυνση Υγειονομικού Ελληνικής Αστυνομίας
       Πειραιώς 153, 11854 Αθήνα

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1.Γρ. Υπουργού
2.Γρ. Γεν. Γραμματέα
3.Γρ. Γεν.Γραμματέα Δημόσιας Υγείας
4.Γρ. Γεν.Δ/ντριας Υγείας
5.Δ/νση Φαρμάκων και Φαρμακείων

ΑΔΑ: Β4Β4Θ-Δ39


